
 
 

 

TERMO DE ADITAMENTO Nº 03/2024 

Terceiro Termo de Aditamento ao Contrato de Empreitada Por Preço Global nº 33/2023/GP, que entre si celebram 

o Município de Pato Branco e F. ZANCANARO TERRAPLENAGEM LTDA, na forma que segue: 

 

Pelo presente Termo, o Município de Pato Branco, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ 

sob nº 76.995.448/0001-54 com sede e foro na Rua Caramuru, nº 271, centro, CEP: 85.501- 064 em Pato Branco - 

PR, neste ato representado pelo seu Prefeito, Sr. Robson Cantu, brasileiro, portador do RG nº 1.816.183-4 

SESP/PR, inscrito no CPF nº 441.436.649-68, residente e domiciliado na Rua Argentina n.º 02, Apto 702, Bairro 

Jardim das Américas, CEP 85.502-040, em Pato Branco - PR, de ora em diante denominado CONTRATANTE, 

e F. ZANCANARO TERRAPLENAGEM LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 

05.461.328/0001-29, estabelecida Rodovia BR - 158, n° 2800, KM 513, Bairro São Francisco no municipio de 

Pato Branco/PR, CEP 85.501-970, Telefone (46) 3224-1715 (46) 99136-9523, Email: 

licitacoes@grupozancanaro.eng.br, neste ato representado por Sr. Fernando Zancanaro, inscrito no CPF nº 

006.839.409-88, portador do RG nº 71155420 SSP/PR, residente e domiciliado na Rua Afonso Pena, n° 780, Bairro 

Menino Deus, no municipio de Pato Branco/PR, CEP: 85.502-260, de ora em     diante denominada 

CONTRATADA, tendo certo e ajustado o Aditamento do Contrato de Empreitada Por Preço Global n° 33/2023, 

oriundo do Edital de Concorrência nº 19/2022 - Processo n° 422/2022, que tem por objeto a Pavimentação 

asfáltica de vias urbanas, com área de 28.745,10 m², sendo 10.917,62m² de recape asfáltico em CBUQ e 

17.827,48m² de pavimentação asfáltica em CBUQ, incluindo serviços preliminares, terraplenagem, base e sub-base, 

revestimento, meio-fio com sarjeta, serviços de urbanização, sinalização de trânsito, iluminação pública, drenagem, 

ensaios tecnológicos e placa de comunicação visual. Trecho: Av Tupi (entre Rua Osvaldo Aranha e Viaduto do 

Patinho - BR 158), com recursos provenientes do Contrato de Financiamento nº 4399/2022, celebrado entre a 

Agência Fomento Paraná S.A e o Município de Pato Branco por intermédio da Secretaria de Estado do 

Desenvolvimento Urbano e de Obras Públicas - SEDU, e do Serviço Social Autônomo Paranacidade, em 

atendimento as necessidades da Secretaria de Engenharia e Obras, de acordo com as justificativas apresentadas pela 

Secretaria Municipal de Engenharia e Obras no Processo Administrativo nº 050/2024, conforme segue: 

 

Cláusula Primeira – Da Supressão  

Com base no artigo 65, inciso I, alínea “a” da Lei 8.666/93, fica suprimido o valor de R$ 385.520,81 (trezentos e 

oitenta e cinco mil quinhentos e vinte reais e oitenta e um centavos) alterando o valor total do contrato, passando de 

R$ 6.965.916,67 (seis milhões novecentos e sessenta e cinco mil novecentos e dezesseis reais e sessenta e sete 

centavos) para R$ 6.580.395,86 (seis milhões quinhentos e oitenta mil trezentos e noventa e cinco reais e coitenta e 

seis centavos). 

 

Cláusula Segunda – Do Acréscimo 

Com base no artigo 65, inciso I, alínea “b” da Lei 8.666/93, fica acrescido o valor de R$ 220.363,13 (duzentos e 

vinte mil trezentos e sessenta e três reais e treze centavos) alterando o valor total do contrato, passando de R$ 

6.580.395,86 (seis milhões quinhentos e oitenta mil trezentos e noventa e cinco reais e oitenta e seis centavos) para 

R$ 6.800.758,99 (seis milhões oitocentos mil setecentos e cinquenta e oito reais e noventa e nove centavos). 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  R
O

B
S

O
N

 C
A

N
T

U
 e

 F
E

R
N

A
N

D
O

 Z
A

N
C

A
N

A
R

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
B

A
5-

C
D

44
-B

8A
E

-4
6C

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 5
B

A
5-

C
D

44
-B

8A
E

-4
6C

C



 
 

 

Cláusula Terceira - Da Vigência 

Permanecem em plena vigência todas as demais cláusulas e condições que não conflitem com o presente Termo. 

Assim, por estarem certos e ajustados, obrigando-se ao fiel e integral cumprimento do Termo de Contrato e do 

presente Termo, firmam-no em 02 (duas) vias de igual teor e forma. 

 

Pato Branco, 27 de Fevereiro de 2024. 

 

 

Município de Pato Branco - Contratante 

Robson Cantu – Prefeito 

 

 

 

F. ZANCANARO TERRAPLENAGEM LTDA - Contratada  

Fernando Zancanaro – Representante Legal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  R
O

B
S

O
N

 C
A

N
T

U
 e

 F
E

R
N

A
N

D
O

 Z
A

N
C

A
N

A
R

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
B

A
5-

C
D

44
-B

8A
E

-4
6C

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 5
B

A
5-

C
D

44
-B

8A
E

-4
6C

C



 
 

 

Anexo I – Supressões 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  R
O

B
S

O
N

 C
A

N
T

U
 e

 F
E

R
N

A
N

D
O

 Z
A

N
C

A
N

A
R

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
B

A
5-

C
D

44
-B

8A
E

-4
6C

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 5
B

A
5-

C
D

44
-B

8A
E

-4
6C

C



 
 

 

Anexo I – Acréscimo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  R
O

B
S

O
N

 C
A

N
T

U
 e

 F
E

R
N

A
N

D
O

 Z
A

N
C

A
N

A
R

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
B

A
5-

C
D

44
-B

8A
E

-4
6C

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 5
B

A
5-

C
D

44
-B

8A
E

-4
6C

C



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  R
O

B
S

O
N

 C
A

N
T

U
 e

 F
E

R
N

A
N

D
O

 Z
A

N
C

A
N

A
R

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
B

A
5-

C
D

44
-B

8A
E

-4
6C

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 5
B

A
5-

C
D

44
-B

8A
E

-4
6C

C



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5BA5-CD44-B8AE-46CC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROBSON CANTU (CPF 441.XXX.XXX-68) em 27/02/2024 17:11:55 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC Instituto Fenacon RFB G3  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz

Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

FERNANDO ZANCANARO (CPF 006.XXX.XXX-88) em 28/02/2024 09:45:13 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC SOLUTI Multipla v5  <<  AC SOLUTI v5  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/5BA5-CD44-B8AE-46CC

https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/5BA5-CD44-B8AE-46CC

